
 

 

 

令和７年群馬東部水道企業団議会 

８月全員協議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

群馬東部水道企業団 
 
 



 

1 
 

令和７年群馬東部水道企業団議会８月全員協議会会議録 

 

 

令和７年８月２５日（月曜日） 

 

 

１ 出席議員 １１名 

 １番 星 野 一 広     ２番 大 川 陽 一 

                ４番 渋 谷 理津子 

 ５番 平 井 玲 子     ６番 杉 山 英 行 

 ７番 須 永 信 雄     ８番 荒 井 英 世 

 ９番 藤 野 一 也    １０番 森   雅 哉 

    １１番 山 口 将      １２番 松 島 茂 喜 

       

２ 欠席議員 １名 

 ３番 町 田 正 行 

 

３ 説明のために出席した者 ８名 

   局  長 高 橋 之 雄   次  長 鴇 田 久 剛 

   次  長 松 本 徳 雄   次  長 百 瀬 光 宏 

総務課長 松 森 則 之   企画課長 茂 木 孝 昭 

   工務課長 山 本 雅 己      庁舎建設室長 島 田 賢 司 

 

４ その他出席した者 ３名 

書  記 野 口 幸 久   書  記 須 田 可 奈 

書  記 石 瀨 由 佳 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

令和７年群馬東部水道企業団議会８月全員協議会次第 

日時 令和７年８月２５日（月）午前１０時００分 
    場所 議会第２会議室（太田市役所 低層棟４階） 

 
１ 開  会  

 
２ 挨  拶  

 
３ 議員紹介 

 
４ 報告事項 

① 一般質問の受付について       【資料 No.1】 

② 例月出納検査の結果について（４月～６月分）    【資料 No.2】 

③ 令和６年度における情報公開条例及び個人情報の保護に関する 

法律の運用状況の報告について      【資料 No.3】 

④ 令和６年度工事請負契約締結の報告について     【資料 No.4】 

⑤ 株式会社群馬東部水道サービス 第９期経営状況の報告について 

          【資料 No.5】 

⑥ １，０００万円以上工事請負契約締結（４～７月分）の 

報告について        【資料 No.6】 

   
５ そ の 他 

 
６ 閉  会 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

【 全員協議会 会議録 】 

局長（高橋之雄） おはようございます。皆さま、公務ご多忙の中、群馬東部水道企業

団議会全員協議会へご出席いただきまして、ありがとうございます。本日の進行を務め

させていただきます、群馬東部水道企業団局長の高橋でございます。よろしくお願いい

たします。 
なお、町田議員から欠席の連絡がありましたのでご報告いたします。 
はじめに、星野議長よりご挨拶を頂戴したいと存じます。よろしくお願いいたします。 

 
議長（星野一広） おはようございます。本日は、各構成団体の定例会前のご多忙の中、

当企業団議会にご出席いただき、お礼を申し上げます。 
 この夏は、集中豪雨などが発生し、水道事業にとっては、災害への備えの大切さを再

認識した時期だったと思います。 
 企業団においては、引き続き安全で安心な水道水の供給に努めていただくとともに、

皆様におかれましては、健康にご留意いただき円滑な議会運営に、ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げ、簡単ではございますがご挨拶といたします。 

 
局長（高橋之雄） ありがとうございました。本日は、あらかじめ配付させていただき

ました次第に基づき、進めさせていただきたいと思います。皆様のご協力をお願い申し

上げます。 
 なお、太田市議会事務局の瀬古議会事務局長が同席させていただきます。あらかじめ

ご了承願います。 
 それでは、当企業団議員に新たに選出された方をご紹介させていただきます。 
 明和町議会から１名の議員が選出されました、藤野一也議員です。 

 
議員（藤野一也） よろしくお願いいたします。 

  
局長（高橋之雄） よろしくお願いいたします。 
 それでは、これより星野議長に座長を務めていただき、進行をお願いいたします。 

 
座長（星野一広） ご指名でございますので、座長を務めさせていただきます。皆様の

ご協力をお願いいたします。 
 それでは、報告事項に入ります。お手元の全員協議会次第をご覧ください。 
 次第の４、報告事項①の一般質問の受付についてを議題といたします。事務局から説

明願います。 

 
（松森課長挙手） 



 

4 
 

 
座長（星野一広） 松森課長。 

 
総務課長（松森則之） それでは、１ページの資料ナンバー１をご覧ください。 
 一般質問の受付についてご説明いたします。 
 概要の１の実施時期に記載のとおり、一般質問は２月と１０月の定例会で実施して

おります。 
 ２の受付期間でございますが、通告制といたしまして、期間は招集告示日の１週間

前の午前８時３０分から、招集告示日の前日の正午までとなります。 
 ３の通告方法となりますが、通告書により行い、太田本所、館林支所、みどり支所

のいずれかに通告書をご持参いただくか、資料に記載いたしましたＦＡＸ番号または

メールアドレスに通告書をご送付くださるようお願いいたします。 
 通告書の様式につきましては、定例会の開催予定通知にその都度、同封させていた

だきます。 
 なお、ＦＡＸやメールで通告いただく際は、受付の不備を防止する観点から、恐れ

入りますが電話で通告書送信の旨をご連絡いただけるとありがたいと考えておりま

す。 
 また、受付開始と同時に通告する場合は、太田本所にご持参くださるようお願いい

たします。電話による受付は、恐れ入りますが不可とさせていただきます。 
 ４の質問の順番となりますが、通告の受付順とし、受付開始時点で複数の通告者が

いる場合は、その場でくじ引きを行い、決定したいと思います。質問方法につきまし

ては、一問一答方式といたします。質問時間となりますが、答弁を含め２０分以内と

なります。質問回数は、制限を設けておりません。 
 次に、質問の場所となりますが、自席で行っていただきます。答弁者につきまして

は、企業長または局長とさせていただきます。 
 次に、通告書でございますが、次頁以降に様式と過去にご質問いただいた事項を記

載した記入例を添付いたしました。 
 資料１ページに戻りまして最後の備考欄には、今年度の通告書の受付期間を掲載い

たしましたので、ご参考くださるようお願い申し上げます。 
 以上でございます。 

 
座長（星野一広） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） 別にご意見もないようですので、このとおりご了承願います。 
 ②の例月出納検査の結果について説明願います。 



 

5 
 

 
（松森課長挙手） 

 
座長（星野一広） 松森課長。 

 
総務課長（松森則之） それでは、４ページの資料ナンバー２をご覧ください。 
 ４月から６月分の例月出納検査の結果につきまして、ご報告いたします。 
 本件は、本日の全員協議会までに実施された例月出納検査で、監査委員から議会と企

業長宛に提出された検査結果を、ご報告するものでございます。検査を実施した日時に

つきましては、資料記載のとおりとなります。検査の結果でございますが、各月の末日

現在の現金の出納状況が、残高証明書や諸帳簿と一致しており、正確であることが確認

されております。 
 次頁以降につきましては、監査委員からの検査結果報告書となりますので、併せてご

覧くださるようお願い申し上げます。 
 以上でございます。 

 
座長（星野一広） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） 別に、ご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。 
 次に、③の令和６年度における情報公開条例及び個人情報の保護に関する法律の運用

状況の報告について説明願います。 

 
（松森課長挙手） 

 
座長（星野一広） 松森課長。 

 
総務課長（松森則之） それでは、８ページの資料ナンバー３をご覧ください。 
 令和６年度における情報公開条例及び個人情報の保護に関する法律の運用状況につ

きまして、ご報告いたします。 
 当企業団の情報公開条例第２０条と個人情報の保護に関する法律施行条例施行規則

第２５条では、情報公開と個人情報に関する運用状況を、年１回公表するものとしてお

ります。 
 概要の２の運用状況でございますが、（１）の情報公開制度に関するものでは、令和

６年度は請求件数１４件に対し、開示が６件、任意的開示が７件となっており、令和５

年度と比較し、件数は３件の増加となりました。また、開示の内容になりますが、工事



 

6 
 

設計書や工事単価一覧表が主なものとなっております。参考までに任意的開示とは、企

業団の構成市町の区域外に住所を有する人や、区域外に事業所を有する人から請求があ

ったものなどでございます。 
 次に、（２）の個人情報保護制度に関するものとなりますが、請求は１件で、部分開

示が１件となっております。令和５年度と同じ件数でございます。開示の内容は、職員

採用試験の結果の開示請求があったもので、受験生に試験合計点と順位を伝えたもので

ございます。 
 なお、この運用状況につきましては、後日、企業団のホームページにも掲載する予定

でございます。 
 以上でございます。 

 
座長（星野一広） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） 別にご意見もないようですので、報告のとおりご了承願います。 
 次に、④の令和６年度工事請負契約締結の報告について説明願います。 

 
（松森課長挙手） 

 
座長（星野一広） 松森課長。 

 
総務課長（松森則之） それでは、９ページの資料ナンバー４をご覧ください。 

 令和６年度工事請負契約締結の報告でございます。 

 令和６年度中に群馬東部水道企業団が契約を締結した配管、舗装、施設などの建設工

事の一般競争入札、指名競争入札及び契約金額が１３０万円以上の随意契約の状況をご

報告するものとなります。 

 昨年度の契約件数でございますが、合計で１３１件となります。構成団体別の内訳は、

資料記載のとおりとなります。 

 次頁以降には、構成団体別の工事の履行名称、受注者名称、請負額、落札率などを掲

載しておりますので、後ほどご覧ください。 

 少し飛びます。１６ページをご覧くださるようお願いいたします。 

 表最下段の全体の合計欄となりますが、企業団の総契約件数は１３１件、総請負額は

３６億６，１５８万１，０００円となっております。 

参考までに、一昨年度の令和５年度は、総契約件数１２６件、総請負額は３４億８，８

６７万２，０００円でございましたので、比較いたしますと件数は５件の増加、総請負

額は１億７，２９０万９，０００円の減少となっております。 



 

7 
 

 工事請負契約締結の報告につきましては、以上でございます。よろしくお願いいたし

ます。 

 
座長（星野一広） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） ご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。 
 次に、⑤の株式会社群馬東部水道サービス第９期経営状況について説明願います。 

 
（茂木課長挙手） 

 
座長（星野一広） 茂木課長。 

 
企画課長（茂木孝昭） それでは、１７ページ、資料ナンバー５をお開き願います。 
 株式会社群馬東部水道サービス第９期経営状況につきまして、地方自治法第２４３条

の３の規定に基づき、ご報告をさせていただきます。 
 株式会社群馬東部水道サービスの資本金総額は１億円であり、本企業団の持株数は１，

０２０株、出資比率は５１%でございます。 
 第９期の経営状況でございますが、企業団との第１期包括事業契約期間の最終年度と

なり、当期の売上高約６０億１，２２０万円に対し、経常利益が約２，８７８万円、当

期純利益につきましては、前年度比約６３２万円増の約２，０６９万円となりました。

純利益増の主な要因になりますが、職員の退職に伴う人件費の減によるものであり、退

職による人員減分を補うため効率的な事業運営に努めてきたところでございます。 
 業務内容ですが、３条予算である管理業務につきましては、交付金事業の活用により

安定した運営が遂行でき、４条予算である施設及び管路整備事業につきましては、再構

築事業として浄水場の施設統廃合事業を予定通り完了し、水源の有効活用、水運用の効

率化、コストの縮減などに結び付く成果を果たすことができました。 
 第１０期は、企業団との第２期包括事業契約期間の初年度となりますが、今般におけ

る社会・経済情勢による著しい物価変動等が見込まれるなか、事業運営に大きな影響が

発生することが予想されます。引き続き業務の効率化や内製化を推進し、利益を確保で

きるように努めてまいります。 
 なお、次項以降は、第９期の決算報告書、監査報告書、事業計画、利益計画になりま

す。併せてご覧くださるようお願いいたします。 
 以上、株式会社群馬東部水道サービス第９期経営状況の報告となります。 
 よろしくお願い申し上げます。 

 



 

8 
 

座長（星野一広） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。 
 次に、⑥の１千万円以上工事請負契約締結の報告について説明願います。 

 
（山本課長挙手） 

 
座長（星野一広） 山本課長。 

 
工務課長（山本雅己） 太田本所において４月から７月に締結された、１，０００万円

以上の工事請負契約について報告いたします。 
 はじめに、３２ページをご覧ください。 
 まず、資料ナンバー６-１は、太田市上強戸町地内の配水管布設替工事で、落札率は９

１．１６パーセント、契約金額は１億９７５万８千円、請負者は加藤建設興業株式会社、

施工延長は６９．７メートルです。 
 次に、資料ナンバー６-２は、太田市西本町地内の配水管布設替工事で、落札率は９０．

４９パーセント、契約金額は４，４９０万２千円、請負者は後藤建設株式会社、施工延

長は３３６．２メートルです。 
 次に、資料ナンバー６-３は、太田市高林西町ほか地内の配水管布設替工事で、落札率

は９０．２３パーセント、契約金額は３，２４０万６千円、請負者は怒木工業株式会社、

施工延長は４０１．１メートルです。 
 次に、資料ナンバー６-４は、太田市石橋町ほか地内の配水管布設替工事で、落札率は

９０．３パーセント、契約金額は３，０９１万円、請負者は小林興業株式会社、施工延

長は２９３．３メートルです。 
 以上でございます。 

 
（松本次長挙手） 

 
座長（星野一広） 松本支所長。 

 
次長（松本徳雄） 館林支所において４月から７月に締結された、１，０００万円以上

の工事請負契約について報告いたします。 
 ４０ページをご覧ください。 



 

9 
 

 まず、資料ナンバー６-５は、板倉町板倉地内の舗装本復旧工事で、落札率は９６．４

７パーセント、契約金額は３，４３２万円、請負者は有限会社岩崎設備、施工延長は４

６４．０メートルです。 
 次に、資料ナンバー６-６は、館林市北成島町ほか地内の配水管布設替工事で、落札率

は９８．６１パーセント、契約金額は４，１４１万５千円、請負者は有限会社中島設備

工業、施工延長は２７７．７メートルです。 
 次に、資料ナンバー６-７は、板倉町大蔵地内の配水管布設替工事で、落札率は９６．

０６パーセント、契約金額は２，９４８万円、請負者は有限会社岩崎設備、施工延長は

３３６．５メートルです。 
 次に、資料ナンバー６-８は、大泉町坂田地内の配水管布設替工事で、落札率は９７．

９１パーセント、契約金額は６，５８９万円、請負者は株式会社秩父建設、施工延長は

４６１．７メートルです 
 次に、資料ナンバー６-９は、邑楽町篠塚地内の配水管布設替工事で、落札率は９８．

９７パーセント、契約金額は４，８７３万円、請負者は真仁田土建株式会社、施工延長

は３８６．１メートルです。 
 以上でございます。 

 
（百瀬次長挙手） 

 
座長（星野一広） 百瀬次長。 

 
次長（百瀬光宏） みどり支所において４月から７月に締結された１，０００万円以上

の工事請負契約について報告いたします。 
 ５０ページをご覧ください。 

 まず、資料ナンバー６-１０は、みどり市笠懸町地内の配水管布設替工事で、落札率は

８９．８９パーセント、契約金額は１，５８５万１千円、請負者は有限会社中村水道、

施工延長は１３１．８メートルです。 

 次に、資料ナンバー６-１１は、みどり市大間々町地内の配水管布設替工事で、落札率

は９０．２８パーセント、契約金額は３，５６５万１千円、請負者は有限会社金子設備、

施工延長は４５２メートルです。 

 次に、資料ナンバー６-１２は、みどり市笠懸町地内の配水管布設替工事で、落札率は

９０．２８パーセント、契約金額は３，４８３万７千円、請負者は株式会社大下総合笠

懸支店、施工延長は３８６．４メートルです。 

 次に、資料ナンバー６-１３は、みどり市大間々町塩原ほか地内の貴船橋に架かる送水

管の更生工事で、落札率は９０．１７パーセント、契約金額は３，０１７万３千円、請

負者は株式会社金子建設、施工延長は１１６．８メートルです。 



 

10 
 

 次に、資料ナンバー６-１４は、みどり市笠懸町地内の配水管布設替工事で、落札率は

９８．１２パーセント、契約金額は２，９７９万９千円、請負者は有限会社堤設備笠懸

営業所、施工延長は３０３．４メートルです。 

 以上でございます。 

 
座長（星野一広） ただいまの説明に対し、ご意見ありませんか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） 別にご意見もないようですので、説明のとおりご了承願います。 

 
座長（星野一広） 以上で、予定しておりました案件は終了いたしました。そのほかで、

皆様から何かございますか。 

 
（なしとの声あり） 

 
座長（星野一広） 別にないようですので、以上をもちまして本日の議事すべてを終了

いたします。 
 これをもちまして、座長の職を降りさせていただきます。ご協力ありがとうございま

した。 

 
局長（高橋之雄） ありがとうございました。以上をもちまして、８月全員協議会を終

了させていただきます。 

 
事務局（野口幸久）  次回の全員協議会は、１０月の定例会と同日の１０月６日月曜

日の午前９時３０分からこの会場におきまして開催させていただきますので、よろしく

お願いいたします。本日はありがとうございました。 

 
 
 

午前１０時２１分閉会 


